
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 106         del  24/04/2014 

O G G E T T O 
 
Adesione all’Associazione Via Francigena. Approvazione Statuto. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventiquattro  del mese di aprile nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Assente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



RELAZIONA DELL’ASSESSORE ALLA CULTURA ELISABETTA MONGELLI 

Nell’ambito delle attività finalizzate alla conoscenza delle matrici culturali e della storia del territorio, si 

propone di aderire all’Associazione Europea delle Vie Francigene, organismo europeo di coordinamento 

tra tutti i soggetti che operano per la valorizzazione del Grande Itinerario Culturale del Consiglio 

d’Europa, esteso in cinque stati Europei - ovvero Gran Bretagna, Francia, Svizzera, Italia e Stato del 

Vaticano - attraverso tappe che solcano già sette Regioni italiane e attraversano 140 Comuni.  

L’Associazione Europea delle Vie Francigene, costituita il 22 aprile 2001 avente sede a Fidenza (PR), ha 

esteso alla Puglia i percorsi di storia, di spiritualità e di cultura delle le Vie Francigene, che nel tratto 

settentrionale europeo e italiano stanno riscuotendo un rilevante interesse in chiave turistica come 

occasione per la promozione, gestione e valorizzazione delle tradizioni popolari e delle eccellenze 

territoriali, dal paesaggio all’artigianato artistico all’enogastronomia. 

 

Con l’adesione all’Associazione si promuovono nuove opportunità di dialogo e scambio di esperienze 

efficaci, relativamente alla valorizzazione dei beni culturali, con altre realtà europee e del Bacino del 

Mediterraneo consentendoci inoltre di svolgere iniziative atte alla conoscenza, alla tutela  ed alla 

valorizzazione degli itinerari francigeni. 

f.to l’Assessore Mongelli Elisabetta 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta la  relazione dell’Assessore al ramo; 

Dato atto  che l’Associazione comprende tra le proprie finalità e scopi: 

− lo svolgimento di iniziative volte a far conoscere, tutelare, promuovere, valorizzare e coordinare le 

Vie Francigene europee 

− riunire e coordinare tutti gli Enti pubblici europei sulla Via Francigena, riconosciuto dal Consiglio 

d'Europa nel 1994 quale "Itinerario Culturale" e successivamente nel 2004 "Grande Itinerario 

Culturale" 

− riunire e coordinare gli Enti con natura giuridica pubblica, che ad ogni titolo operino per lo sviluppo, 

la valorizzazione e comunicazione degli itinerari francigeni; 

 

CONSIDERATO che  

− l'Associazione ha ricevuto l'abilitazione a “Reseau Porteur” (rete portante) per il coordinamento 

istituzionale dei progetti legati alla Via Francigena, divenendo il primo raggruppamento di Enti al 

quale il Consiglio d'Europa attribuisce questa prestigiosa abilitazione (secondo la direttiva 98/4) per 

la Via Francigena ed ha rilevato e mappato topograficamente tutto il percorso italiano (attualmente 

dal Gran san Bernardo a Roma ma in futuro anche le vie Francigene di Puglia saranno rilevate) le cui 

mappe 1:10.000 sono scaricabili gratuitamente dagli utenti dal sito ufficiale www.viafrancigena.org; 

− Tale lavoro ha ricevuto l'Alto Patronato del Presidente della Repubblica e il Patrocinio delle Regioni 

interessate dall'itinerario; 

− si è dotata di un marchio ed ha realizzato un manuale d'uso della segnaletica stradale e trekking sul 

percorso della Via Francigena e si propone di realizzare un progetto di valorizzazione degli itinerari 



francigeni e di coniugare la pratica del pellegrinaggio religioso con un turismo di qualità per lo 

sviluppo di un Grande Itinerario Culturale Europeo; 

− sviluppa forme di partenariato e di cooperazione con istituzioni e organismi italiani ed europei, in 

particolare con l'istituto Europeo degli Itinerari Culturali di Lussemburgo, agenzia strumentale del 

Consiglio d’Europa; 

− promuove, organizza e coordina convegni, seminari, ricerche inerenti la Via Francigena e si è dotata 

di due importanti strumenti di comunicazione: il portale web www.viafrancigena.org, strumento di 

marketing territoriale e punto di riferimento per migliaia di pellegrini e turisti, e la rivista semestrale 

Via Francigena, che raccoglie proposte ed approfondimenti sull'itinerario promuovendo la 

conoscenza e valorizzazione dei luoghi e percorsi devozionali e culturali di pellegrinaggio. 

-  che la Regione Puglia ha aderito all’Associazione con propria Deliberazione di Giunta n. 1333 

del 15 giugno 2011 e si è dotata di un tracciato ufficiale delle Vie Francigene con Deliberazione 

di Giunta n. 1174 del 1 luglio 2013; 

- che il nostro Ente è interessato a partecipare all'Associazione per concorrere a sostenere e 

indirizzarne l'attività, anche per avvalersi delle opportunità e possibilità che costituiscono le sue 

finalità statutarie; 

- che l’Agenzia Regionale del Turismo ARET Pugliapromozione intende realizzare un circuito 

turistico regionale dedicato alle Vie Francigene, partendo dal tracciato ufficiale per 

comprendere varianti e altri percorsi di interesse paesaggistico, culturale, storico, archeologico 

e turistico;    

Vista la nota pervenuta a questo Ente in data 15/04/2014 prot. n. 26844 con invito da parte del 

Presidente Massimo Tedeschi ad aderire all’Associazione con una quota associativa annua di € 1550,00; 

PRESA VISIONE dello Statuto dell'Associazione Europea delle vie Francigene; 

Visto che lo Statuto vigente del Comune di Molfetta prevede, tra gli obiettivi programmatici, il concorso 

del Comune finalizzato art.4, lett. m) - promuovere interventi per la pace e la solidarietà 

internazionale…; lett. k) - a “promuovere e sostenere le iniziative adeguate per l’organizzazione del 

tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, sociali e ...”;  

Visti i vigenti:  

T.U.EE.LL. D. L. vo n.267 del 18.8.2000;  

Statuto Comunale;  

Regolamento Comunale della Cultura;  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore AA.GG e, di regolarità 

contabile espresso dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario “suppl.”, ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss. mm. ii.,  

CON VOTI UNANIMI resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

Approvare lo Statuto dell’Associazione Europea delle Vie Francigene allegato alla presente a farne parte 

integrante e sostanziale. 

 



Aderire all’Associazione Europea delle Vie Francigene. 

 

Concorrere all’attività che l’Associazione persegue nell’interesse di questo Ente e pertanto di approvare 

con il presente provvedimento la spesa di € 1550,00 come quota associativa di adesione all’Associazione 

Europea delle Vie Francigene a carico del bilancio da finanziare con le disponibilità del capitolo 22382 

del bilancio 2014 in corso di esercizio provvisorio. 

 

Di stabilire che la data di adesione decorrerà dalla data di avvenuta notifica al legale rappresentante 

dell’Associazione dell’atto conclusivo del procedimento amministrativo.  

 

Di dare mandato al Dirigente Settore AA.GG. di provvedere con successivo atto all’impegno e 

liquidazione della spesa  entro il corrente esercizio finanziario. 

 

 

Dopo di ché, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime e favorevole, 

D e l i b e r a 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,comma 4, del 

D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. e ii. -  

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica  

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore AA.GG. 

      f.to Arch. Lazzaro  Pappagallo 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile 

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario suppl. 

      f.to  Dott. ssa Marilina D’Abramo 

 



                    IL   SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to Paola NATALICCHIO                                              f.to   Dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 29/04/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


